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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ НА ЛАТИНИЦА

BMS : Barе Metal Stent = Метален стент

DES : Drug Eluting Stent = МИС : Медикамент Излъчващ Стент

FFR : Fractional Flow Reserve = Частичен резерв на кръвотока

IVUS : Intravascular Ultra Sound = Вътрешносъдово ултразвуково изображение

LAD : Left Anterior Descending = Предна междукамерна коронарна артерия

LCx : Left Circumflex = Околовръстна коронарна артерия

MACCE : Major Adverse Cardiac and Cerebrovascular Events = Големи Неблагоприятни

Сърдечни и Мозъчно-съдови събития

MACE : Major Adverse Cardiac Events = Големи Неблагоприятни Сърдечни Събития

NSTEMI : Non-ST Elevation Myocardial Infarction = остър коронарен синдром без ST-

сегмент елевация

OCT : Optical Coherence Tomography = Оптична Кохерентна Томография

POT : Proximal Optimisation Technique

RCA : Right Coronary Artery = Дясна коронарна артерия

TVR (Target Vessel Revascularization) = Повторна реваскуларизация на артерията

STEMI : ST Elevation Myocardial Infarction = остър коронарен синдром със ST-сегмент

елевация

STS score : Society of Thoracic Surgeons score

SYNTAX study : SYNergy between PCI with TAXUS and cardiac surgery

ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ НА КИРИЛИЦА

ИАБКП : Интрааортна Балонна Контрапулсация

КБХ : Коронарна Байпасна Хирургия

МИ : Миокарден инфаркт

МИС : Медикамент Излъчващ Стент

МСУ : Мозъчно-Съдов Удар

ОКС : Остър Коронарен Синдром

ПКИ : Перкутанна Коронарна Интервенция

ПТКА : перкутанна транслуменна коронарна ангиопластика
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СЛКА : Ствол на Лява Коронарна Артерия

ФИ : Фракцията на Изтласкване на лявата камера
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1. ВЪВЕДЕНИЕ

Стенозата на ствола на лявата коронарна артерия (СЛКА) се

установява при 6% от пациентите, получаващи коронарография (1).

Асоциира се с лоша прогноза (2). Лечението е най-често хирургично.

Всъщност, преимуществото на коронарната байпасна хирургия (КБХ) е

потвърдено от 40 години с многобройни рандомизирани проучвания (3) (4)

(5). Въпреки това, с развитието на технологиите и техниката, материалите

при перкутанна транслуменна коронарна ангиопластика (ПТКА), а именно

с появата на drug-eluting stent (DES) или медикамент излъчващ стент

(МИС), дебатът между ангиопластиката и хирургията (КБХ) може да бъде

възобновен.

Много проучвания и публикации (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

показват, че ангиопластиката може да бъде алтернативно лечение и по

специално при пациенти с висок оперативен риск, и подбрани особено по

ангиографски критерии. Също така, проучването SYNTAX (10) помогна

да се промени погледа за лечебната стратегия. Американските и

европейските препоръки са се развили и подчертават, че ангиопластиката

е възможна при някои пациенти (14) (15) (16). Единият, както и другият

подход изискват допълнителни рандомизирани проучвания, за да подобрят

нивото на достоверност.

2. ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР

2.1. Анатомия на коронарните артерии
Сърцето получава своето кръвоснабдяване чрез лявата и дясната

коронарна артерия, които са първи разклонения на възходящата аорта на

ниво на синуса на Валсалва. Техните клонове заемат коронарните бразди

(атриовентрикуларна и междукамерна) образувайки една корона около

сърцето, откъдето идва името на коронарните артерии.

Стволът на лявата коронарна артерия изхожда от преднолевия синус.

Неговият калибър е 4,5-5 мм при мъжете и 3,9-4 мм при жените, с дължина

от 2-6 см. Първите милиметри са интапариетални на аортната стена,

имайки дебелина от 2 до 4 мм и така те са изложени на условията засягащи

аортната стена (17). Стволът на лявата коронарна артерия се разделя на два

главни клона: преден междукамерен клон (ramus interventricularis anterior -

left anterior descending, LAD) и околовръстен клон (ramus circumflexus - left

circumflex, LCx). Понякога стволът се разделя на три клона: третият клон,

който се означава като интермедиерен (ramus intermedius), се намира

между двата клона, посочени по-горе.

Предният междукамерен клон минава по предната междукамерна

бразда към сърдечния връх завивайки към долната повърхност на сърцето
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и завършва на 1-2 см от сърдечния връх във задната междукамерна бразда.

Предният междукамерен клон дава повърхностни разклонения

(диагонални), които кръвоснабдяват предната стена на лявата камера и

дълбоки разклонения, които проникват в междукамерната преграда

(септални артерии). Левият междукамерен клон има три сегмента:

проксимален (от своето начало до първата септална артерия), среден (от

първата до втората септална артерия) и дистален (след втората септална

артерия).

Околовръстният клон се намира във венечната бразда (sulcus

coronarius sinister), между лявото предсърдие и лявата камера към задната

страна на лявата половина на сърцето. Околовръстният клон дава

маргинални (латерални) артерии, които снабдяват латералната стена на

лявата камера.

Дясната коронарна артерия (Arteria coronaria dextra - Right coronary

artery, RCA) изхожда от преднодесния синус и достига до задната част на

сърцето, чрез дясната венечна бразда (sulcus coronarius dexter) и завършва

в предната третина на задната междукамерна бразда (sulcus

interventricularis posterior) и дава следните клонове : клон на

синоатриалния възел (ramus nodi sinuatrialis), заден междукамерен клон

(ramus interventricularis posterior) и ретровентикуларен клон (ramus retro

ventricularis).

Типът коронарна циркулация се определя от това, коя артерия

осигурява кръвотока към задната една трета от междукамерния септум.

Десен доминантен тип се открива при 85% от случаите, ляв при 10% и

балансиран при 5% от случаите.

2.2. Дефиниция и честота на стенозата на ствола на лявата

коронарна артерия
Коронарната ангиография остава златен стандарт за диагностициране

на коронарната болест на сърцето, независимо, че някои аутопсионни

проучвания доказват, че тежестта на коронарните стенози могат да бъдат

подценени при коронарната ангиография. Това би било вярно особена за

СЛКА, за която операторът (интервенционален кардиолог) няма

рефенретния диаметър, за да оцени стенозата (18). Значителна стеноза на

СЛКА се определя ангиографски със стеснение над 50% на

ендолуменалния диаметър. Тази анатомична дефиниция вече е изместена

от хемодинамична дефиниция, според която се смята, че стенозата е

значителна, ако намалява коронарния резерв и провокира исхемия.

Характеристиката на ствола на лявата коронарна артерия се определя

от факта, че тя осигурява васкуларизацията на 75 % от лявата камера. Така

лесно се разбира лошата прогноза от възникналата стеноза.
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Conley et al. отчитат, през 1978 г., като причина за 34 % от смъртните

случаи през 3 години за стеноза от 50 % и 59 % за стенозата повече от 70%

при пациенти лекувани с медикаментозна терапия (2).

Честотата на стеноза на СЛКА е от 3-7% от всичките извършени

коронарографии и в 80% от случаите има мултиклоново засягане.

Стенозата на СЛКА представлява 5% от стенозите при пациентите с

ангина и 7% при пациентите с остър коронарен синдром (19).

2.3. Принос на новите технологии в оценката на коронарните

лезии
Коронарната реваскуларизация става необходима, когато е налице

влияние върху коронарния кръвоток причиняващо исхемия, от където

идва и проблемът на визуалните средностепенни лезии, които могат да

бъдат функционално значими.

Cameson също посочва междуоператорна вариабилност на 20 % във

визуалната интерпретация на коронарните лезии (20).

Развитието на техниката « Частичен резерв на кръвотока -FFR-

fractional flow reserve » решава проблема. Оценката на коронарен резерв

„FFR“ е лесен, точен и репродуктивен метод за оценка на тежестта на

коронарните лезии в рамките на минути. Той е катетър-базиран датчик на

върха на коронарен водач и оценява съотношението между дисталното

коронарно и аортното налягане по време на максимална хиперемия

(предизвикана от интракоронарно приложен аденозин). Стенозата се счита

хемодинамично значима при FFR < 0,8 (21). Значението е двойно-

избягване на поставяне на стент на средностепенни лезии, при което

ползата не е показана (22) и не се пренебрегват лезии отговорни за

исхемията. Оценката на FFR трябва да се извършва с препоръка клас ІА

(14) (15), когато интервенционалният кардиолог не разполага с извършен

неинвазивен тест за исхемия преди коронарографията.


[…]


тиха исхемия

Табл. 23 - Препоръка за вида реваскуларизация при пациенти със стабилна

коронарна болест на сърцето с подходяща коронарна анатомия за двете процедури

и ниска прeдсказана хирургична смъртност
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При NSTEMI, няма рандомизирано сравнение на ПТКА срещу КБХ.

Настоящите данни предполагат индиректно, че прилаганите критерии при

пациенти с стабилна коронарна болест за насочване на избора на типа на

реваскуларизацията, трябва да се прилагат за стабилизирани пациенти с

NSTEMI.

При STEMI, в първите 12 часа, препоръчва се извършването на

спешна ПТКА за реперфузиата на миокарда (Таблица 24).

Табл. 24 - Показания за Първична перкутанна коронарна интервенция за

миокардна реперфузия при миокарден инфаркт със ST-елевация и при нестабилен

NSTEMI
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При кардиогенния шок, ПТКА на виновната стеноза е

препоръчителна (клас 1), а КБХ е препоръчан (клас 1), ако ПТКА не е

възможна поради анатомична сложности (таблица 25).

Табл. 25 -Препоръки за лечение на пациенти с кардиогенен шок
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6.5. Ограничения на нашето проучване

Направеното проучване не е рандомизирано, а ретроспективно и се

провежда като едноцентрово изследване, с недостатъците на

проучванията по този тип. Ретроспективно проучване, базиращо се на

неконтролирано събиране на хетерогенни данни при това, описващо

хетерогенни практики от различни оператори.

Пациентите не са получили ангиографски контрол или систематични

тестове на исхемия, което би могло да подцени стойността на рестеноза.

Ангиопластиките са извършвени от различни оператори. Техниките

на ангиопластика и използваните материали, включително и използването

на ендокоронарни изображения, са оставени на преценката на оператора.

Разликите в практиката, които могат да повлият на резултатите не могат

да бъдат изключени. Селекцията на пациентите е извършена в

продължение на 5 години, което води до хетерогенност на използвания

материал за ангиопластика. Като се има предвид, че нашето проучване има

дескриптивна цел на практиките, резултатите в нашия център нямат

никакви други претенции.
Нашата комбинирана крайна точка (MACE) включва сърдечна

смърт, инфаркт на миокарда, рестеноза и тромбоза на стентове.

Сравнението на този критерий с различните изследвания е затруднено от

факта на нехомогенност на композитни критерии, използвани при

последните (дали инсулта е смятан или не, сърдечна смърт или глобална

смърт от всички причини).

В нашето проучване допълнителна оценка посредством FFR, OCT и

IVUS са рядко извършени само при 3 пациента (2,65%) в сравнение на най-

новите големи проучвания и регистри. За откриване на механични

проблеми свързани с поставяне на стента, водещи до рестеноза, IVUS

и/или ОСТ са препоръчни от ESC/EACTS (клас IIb и ниво на доказателство

C) (16).

При шокови състояния поставянето на интрааортен балонен

контрапулсатор не потвърди ефикасността си и вече не е препоръчван от

ESC/EACTS (клас III) (16). При случаи на STEMI с рефрактернен шок,

поставянето на механично подпомагане на кръвообращението за кратък

период се препоръчва с клас IIb и ниво на доказателство С (16).

6.6. Перспективи

Новите антиагрегантни агенти (прасугрел и тикагрелор) показват

намаление на тромбозата на стента и MACCE в сравнение с клопидогрел

при пациенти с остър коронарен синдром (75) (76) (77). Тези агенти все

още не са специално оценени в ангиопластиката на СЛКА, но могат да

допринесат за подобряване на резултатите на такава ангиопластика чрез

намаляване на броя на рестенозите, които все още остават за момента

„слабото място“ на ангиопластиката на СЛКА.
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Редица регистри и проучвания показват положителни резултати на

екстракорпорална мембранна оксигенация (ЕКМО) и механично

подпомагане на кръвообращението при лечението на кардиогенния шок

(78) (79) (80). В бъдещето, широкото използване на тази техника с

дефинирани протоколи може да допринесе за значително подобрение на

прогнозата при пациентите с кардиогенен шок.

IVUS и ОСТ се намират в препоръките на ESC/EACTS (16) и в много

публикации и проучвания (81) (82) (83). Техният принос ще бъде изяснен с

очакваните резултати от текущото проучване (SOLEMN Study - Synergy

Optical Coherence Tomography in Left Main PCI, NCT03474432), което

изследва корелацията между стентирането на СЛКА, анализирано чрез

IVUS или ОСТ и клиничните събития.
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7 – ИЗВОДИ

A. Ангиопластиката със стентиране на СЛКА все още е запазена за

пациентите с противопоказания или висок оперативен риск за КБХ.

Прогнозата е лоша при тези стентирани пациенти със заплашваща

клинична картина (шок и сърдечен арест) и имат значително по-големи

коморбидни фактори (възраст, клапни пороци, левокамерна дисфункция).

Б. Многобройни проучвания през последните години показват, че

ангиопластиката на СЛКА може да бъде разумна алтернатива на КБХ със

сходни стойности на смърт, MACE и MACCE, но с цената на повторни

реваскуларизации.

В. Изборът на стратегия трябва да бъде обсъден от Heart Team за

стратификация на оперативния риск и отчитане на сложността на лезиите с

помощта на SYNTAX score.

Г. Резултатите в нашия център са окуражаващи, с ниска степен на

повторна реваскуларизация. Те отразяват реалната клинична практика.

Д. Шоковите състояния остават с висока смъртност, въпреки всичките

оптимални лечения и интервенции.

8 – ПРИНОСИ

A. Намерихме еволюция на ангиопластиката, при лечението на

стенозата на непротектиран СЛКА с времето и въведените доказателства

от проучванията.

Б. Нашето изследване допринася за утвърждаването на ангиопластиката

при стеноза на СЛКА.

В. Оценка на нашата практика в лечението на стенозата на СЛКА.
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