СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Надя Юлиянова Станчева-Христова, дм,
Първа Клиника по кардиология, УМБАЛ „Д-р Г. Странски“ ЕАД
Медицински Университет – Плевен

за дисертационния труд на д-р Алексис Ахмад Ал караки на тема:
„Ангиопластика и стентирание на непротектиран ствол на лявата коронарна
артерия. Еволюция и прогноза“, представен за придобиване на
образователната и научна степен „Доктор“ по докторска програма
„Кардиология“.

Това становище е написано и представено на основание на заповед No
1629/03.07.2019 г. на Ректора на МУ – Плевен.

Получих всички необходими документи на хартиен и електронен носител.

Дисертационният труд на д-р Алексис Ахмад Ал караки е посветен на едно
от социално значимите заболявания на нашето време – атеросклерозата и
нейната клинична изява и лечение, в частност стентирание на непротектиран
ствол на ЛКА. Насочването на вниманието към тази проблематика, която е
много малко проучвана у нас, а даже и в световен мащаб, ще допринесе за
подобряване на опита и възможностите на инвазивното лечение. В този
смисъл темата на дисертационния труд е изключително актуална.

Представеният дисертационен труд е написан на 76 страници, съдържа 7
фигури, 25 таблици и 1 приложение. Използваните литературни източници са
представени и включват 83 заглавия, всички на английски език. Над 50 % от
всички източници са от последните 10 години.

Литературният обзор е представен на 31 страници, структуриран е правилно,
аналитичен е, съдържа достатъчно материал по тематиката на дисертацията и
завършва с обобщение.

Целта е ясно формулирана и конкретна. Основната цел на дисертационния
труд е на базата на опита на екипа в ангиопластиката на непротектиран ствол
на лявата коронарна артерия да се определят прогностичните фактори за
появата на клинични събития и да се оцени прогнозата на изследваните
пациенти.

Задачите са 5 на брой, формулирани са ясно и конкретно и очертават комплексния характер на добре планирано изследване. Описанието на използваните методи е изчерпателно.

Получените резултати са представени ясно и логично, онагледени със 7 фигури, 25 таблици и 1 приложение.

Изводите са логично изведени от поставените задачи и получените резултати. Представени са 3 приноси с потвърдителен характер.

Основните изводи и научни приноси на дисертационния труд могат да се обобщят по следния начин:

Ангиопластиката със стентирание на СЛКА все още е запазена за пациентите с противопоказания или висок оперативен риск за хирургично лечение, които са с лоша прогноза. Многобройни проучвания през последните години показват, че ангиопластиката на СЛКА може да бъде разумна алтернатива на КБХ със сходни резултати, но с цената на повторни реваскуларизации. Изборът на стратегия трябва да бъде обсъден от Heart Team за стратификация на оперативния риск и отчитане на сложността на лезиите с помощта на SYNTAX score. Резултатите от проведеното изследване са окуражаващи, с ниска степен на повторна реваскуларизация и най-ценното е, че те отразяват реалната клинична практика и допринасят за утвърждаването на ангиопластиката при стеноза на СЛКА.

Заклучение:

Дисертационният труд на д-р Алексис Ахмад Ал караки представлява задълбочено епидемиологично проучване на значим клиничен проблем.

Докторантът показва добро познаване на литературата, възможност за анализиране и обобщаване на получените резултати. Така предложеният дисертационен труд напълно покрива критериите на МУ Плевен за присъждане на образователната и научна степен „Доктор“. Препоръчвам на членовете на Научното жури да гласуват положително за присъждане на образователната и научна степен „Доктор“ на д-р Алексис Ахмад Ал караки.

20.11.2019 г.

Гр. Плевен

Доц. Н. Станчева, дм